

Finansiering av överenskommelse med Norrbottens Kommuner

Dnr 0020-2023

Förslag till beslut

Regionstyrelsen beslutar att;

1. För 2023 avsätta 3,1 mnkr för genomförande av handlingsplan för Suicidprevention
2. Finansiering sker genom att kostnaderna belastar regionstyrelsens anslag för oförutsedda utgifter

Yttrande till beslutsförslaget

Regionstyrelsen ser positivt på att möjliggöra att tillsammans med Norrbottens kommuner genomföra planerade insatser i den gemensamma handlingsplanen. Självmord är ett stort, ökande samhällsproblem där alla samhällsaktörers insatser kan rädda liv.

Sammanfattning

De nationella medel som 2021 gemensamt skulle användas för att genomföra satsningar inom området psykisk hälsa kunde, på grund av omständigheter inom regionen, inte användas varför Norrbottens Kommuner valde att säga upp samarbetet.

Regionens politiska majoritet har därefter gett regiondirektören i uppdrag att tillsammans med direktören för Norrbottens Kommuner lösa ut frågan och möjliggöra att de gemensamma satsningar inom området psykisk hälsa som skulle genomförts 2021 istället kan genomföras under 2023.

En gemensam handlingsplan för suicidprevention är nu framtagen och Region Norrbotten har kompenserat Norrbottens Kommuner för de tidigare uteblivna medlen.

För 2023 behöver Region Norrbotten avsätta 3,1 mnkr för att genomföra handlingsplanen.

Beslutsunderlag

Handlingsplan – särskilt stöd för Norrbottens lokala arbete med suicid.

Bakgrund

De nationella medel som 2021 skulle använts för Region Norrbotten och Norrbottens kommuner gemensamma satsningar inom området psykisk hälsa kunde, på grund av omständigheter inom regionen, inte användas.

Detta fick till följd att de nationella medel som skulle finansiera de gemensamma aktiviteterna inte kunde rekvireras och att drygt sju mnkr fick återbetalas till staten. Hälften av medlen var avsatta för primärkommunala satsningar under 2022. Norrbottens kommuner valde på grund av detta att säga upp samverkan.

Dåvarande politiska majoritet lovade att medel skulle skjutas till för att möjliggöra ett genomförande av planen nästkommande år, 2023.

Regiondirektören fick tillsammans med direktören för Norrbottens kommuner i uppdrag att lösa ut frågan, varvid en gemensam arbetsgrupp tillsattes med inriktningen att använda 2021 års inrusna medel under år 2023.

Arbetsgruppen tog fram en gemensam plan för Suicidprevention och i december 2022 utbetalade Region Norrbotten drygt 3,9 mnkr till Norrbottens kommuner för genomförande av deras del av handlingsplanen.

För 2023 behöver därför Region Norrbotten för att hålla sin del av överenskommelsen avsätta medel för det gemensamma arbetet mot Suicid.

Handlingsplan

Den gemensamma handlingsplanen syftar till att:

- skapa förutsättningar för lokalt strategiskt arbete genom att gemensamt formulera effektiva insatser för att främja psykisk hälsa och förebygga psykisk ohälsa och suicid
- stödja den lokala nivåns aktörer att i samverkan upprätta lokala handlingsplaner för det suicidpreventiva arbetet.

Effektiv suicidprevention bygger på en kombination av många olika insatser där hela samhället behöver involveras. Därför behöver flera verksamheter systematiskt involveras på det lokala planet, exempelvis polis, räddningstjänst, civilsamhällets aktörer samt kultur- och fritidsverksamheter.

Konsekvenser

Jämställdhetsperspektiv

Genomförande av plan suicidprevention i Norrbotten förväntas bidra till att skapa mer likvärdiga förutsättningar till förebyggande insatser, vård och behandling för män och kvinnor, flickor och pojkar i hela Norrbotten.

Kvinnor anger i högre grad än män en sämre självskattad hälsa. De söker även i större utsträckning vård för psykisk ohälsa. Samtidigt visar självmordsstatistik att cirka 70 procent av de som tar sitt liv är män. Möjliga förklaringar till denna överrepresentation är att män uttrycker psykisk ohälsa på andra sätt än kvinnor eller känner mer skam för psykisk ohälsa än vad kvin-

nor gör. Genomförd förväntas planen bidra till att skapa en mer personcentrerad vård utifrån individens förutsättningar och behov vilket förväntas bidra till en mer jämställd vård och behandling.

Flickor och unga kvinnor är överrepresenterade och uppvisar en snabbare ökning av psykisk ohälsa än övriga samhällsgrupper, varav behovet av att även inkludera barn och unga stärks ytterligare.

Barnrättsperspektiv

Åtgärden/beslutet är uppenbart för barns bästa

Protokollsutdrag skickas till:

Divisionschefer

Hälso- och sjukvårdsdirektör

Ekonomidirektör